[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ТИТОВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТИТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2024 г. № 44

сл. Титовка

Об организации проведения оплачиваемых общественных работ
в Титовском сельском поселении в 2024 году

1. Во исполнение Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Закона Российской Федерации от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 29.12.2021 № 931н «Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ», постановления Правительства Ростовской области от 17.10.2018 № 644 «Об утверждении государственной программы Ростовской области «Содействие занятости населения», постановления Правительства Ростовской области от 21.12.2023 № 934 «О некоторых вопросах, связанных с организацией проведения оплачиваемых общественных работ в Ростовской области в 2024 году, постановления Администрации Миллеровского района от 09.02.2024 № 94 «Об организации оплачиваемых общественных работ в Миллеровском районе в 2024 году», а также в целях повышения эффективности организуемых оплачиваемых общественных работ, расширения их социальной направленности Администрация Титовского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень направлений и видов общественных работ, имеющих социально полезную направленность для Титовского сельского поселения, согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации
Титовского сельского  поселения                                                   Е.В. Нырненко
Постановление вносит ведущий специалист
Администрации Титовского сельского поселения
                                                                         Приложение
                                                                           к постановлению Администрации
                                                                           Титовского сельского поселения
                                                                                  от 09.02.2024 г. № 44

ПЕРЕЧЕНЬ
направлений и видов общественных работ,
имеющих социально полезную направленность
для Титовского сельского поселения

	№
п/п
	Направление
общественных работ
	Виды
общественных работ

	1
	2
	3

	1.
	Проведение
сельскохозяйственных работ, работ в лесном хозяйстве
	участие в весенне-полевых, уходных
и уборочных сельскохозяйственных работах;
работа на токах, в хлебоприемных пунктах, теплично-садовых хозяйствах;
ремонт и модернизация животноводческих ферм и других помещений сельскохо-зяйственного назначения;
мелкий ремонт и покраска техники и сельскохозяйственного инвентаря;
уход за животными, выпас, стрижка животных, забой скота и птицы;
посадка и прополка саженцев, обрезка деревьев, лесозаготовка, корчевание и распиловка деревьев;
расчистка трасс линий электропередач;
борьба с вредителями леса
и сельскохозяйственных культур;
сбор и заготовка лекарственных растений

	2.
	Заготовка, переработка и хранение сельскохозяйственной продукции
	заготовка кормов, семян и дикорастущих растений;
уборка и сортировка овощей и фруктов, укладка их на хранение, упаковка готовой продукции, погрузочно-разгрузочные работы;
изготовление, ремонт и сортировка тары, вязание сеток для овощей

	3.
	Строительство жилья, реконструкция жилого фонда, объектов социально-культурного назначения, восстановление историко-архитектурных памятников, комплексов, заповедных зон
	подсобные работы, расчистка строительных участков, производство земляных работ, ремонт и реконструкция объектов социально-культурного и бытового назначения, воинских захоронений, мемориалов, братских могил;
благоустройство сдаваемых объектов;
подсобные работы при прокладке коммуникаций;
подсобные работы на производстве строительных материалов;
работы по изготовлению бетонной смеси и укладке ее в конструкции, разборке бетонных и железобетонных конструкций с помощью ручных инструментов;
работы по возведению или ремонту каменных и кирпичных конструкций;
малярные и штукатурные работы

	4.
	Озеленение и благоустройство территорий, развитие лесопаркового хозяйства, зон отдыха и туризма
	озеленение территорий, посадка саженцев, уход за насаждениями, работа в теплицах;
вырубка, распиловка кустарников, поросли и деревьев, покос травы, очистка территории от мусора и снега;
санитарная очистка мемориалов, памятников, воинских захоронений, кладбищ, парков культуры, скверов, лесопарков, зон отдыха и туризма, водоемов, установка заграждений, работы по благоустройству и уборке территории

	5.
	Уход за престарелыми, инвалидами и больными
	оказание социальных услуг престарелым и категориям лиц с ограниченными возможностями, больным гражданам: заготовка дров, вскапывание и прополка огородов, покупка лекарств, продуктов, уборка жилых помещений, доставка воды, стирка белья;
формирование подарков для ветеранов, оформление и доставка поздравительных открыток, приглашений для участия в праздничных мероприятиях

	6.
	Обеспечение
оздоровления и отдыха детей, обслуживание санаторно-курортных зон
	строительные и ремонтные работы по подготовке к эксплуатации оздоровительных учреждений, детских оздоровительных комплексов, муниципальных учреждений дошкольного, общего образования, а также профессиональных образовательных организаций;
спасательные работы в зонах отдыха;
организация досуга детей в учреждениях культуры, оздоровительных лагерях;
участие в обслуживании и проведении культурно-массовых мероприятий;
обслуживание аттракционов

	7.
	Проведение
мероприятий общественно-культурного назначения
	участие в проведении статистических и социологических обследований, опросов: переписи населения, сельскохозяйственной переписи, опросов общественного мнения;
участие в проведении призывных кампаний, в работе избирательных комиссий;
распространение рекламы и другой печатной продукции, расклейка афиш;
праздничное оформление витрин, фасадов зданий, мест отдыха и туризма;
контроль билетов на входе и организация размещения зрителей

	8.
	Организация сбора и переработки вторичного сырья и отходов
	сбор, утилизация и переработка бытовых отходов;
сбор макулатуры;
сбор твердых бытовых отходов;
сбор стеклянной тары, стеклобоя

1